
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1101  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  63 DEL 05/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: RICORSO AL TAR DELLA SOCIETÀ RENOVO BIOENE RGY MOLFETTA 

S.R.L. AVVERSO DINIEGO COSTRUZIONE CENTRALE TERMOEL ETTRICA 
A BIOMASSE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. NOMINA LEGALE  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RICORSO AL TAR DELLA SOCIETÀ RENOVO BIOENERGY MOLFETTA 

S.R.L. AVVERSO DINIEGO COSTRUZIONE CENTRALE TERMOELETTRICA 
A BIOMASSE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. NOMINA LEGALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1416 del 04/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE F.F. 
          (dott. G. Lopopolo) 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1416 del 04/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        PASQUALE.LAFORGIA 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- in data 14/10/2014 è stata protocollato ricorso al TAR PUGLIA- BARI, notificato a 

mezzo posta in data 08/10/2014, promosso dalla società RENOVO BIOENERGY 

MOLFETTA S.r.l. avverso il diniego relativo alla costruzione di una centrale 

termoelettrica a biomasse della potenza di 0,999 MWe da ubicarsi nel territorio di 

Molfetta; 

- Il ricorso è finalizzato all’annullamento: 

� del verbale della Conferenza di servizi decisoria del 24.06.2014, riferita alla 

Procedura Abilitativa Semplificata ex art. 6 del d.lgs. n. 28/2011, proposta dalla 

ricorrente con domanda protocollata in data 30 aprile 2013 presso il Comune di 

Molfetta ,  

� ove esistente, della decisione negativa assunta da detta Conferenza di servizi e/o 

dal Comune di Molfetta sulla domanda relativa alla Procedura Abilitativa 

semplificata testè menzionata e comunque della conclusione negativa del 

procedimento amministrativo relativo a detta PAS e della decisione di contenuto 

negativo ivi assunta dagli organi citati o da ciascuno di essi; 

� ove esistente, dell’eventuale provvedimento non noto, con il quale il Comune di 

Molfetta e/o la descritta Conferenza di servizi si è o si sono determinati in termini 

negativi circa la PAS testè menzionata; 

� per quanto occorrer possa e per quanto rileva ai fini del presente ricorso, degli atti 

tutti e dei verbali di tale Conferenza di servizi; 

� degli ulteriori atti non noti, comunque presupposti, consequenziali o connessi con 

gli atti testè elencati; 

 

- Il  ricorso contiene anche la domanda risarcitoria relativa la danno ingiusto causato 

alla ricorrente quantificata in €. 257.000,00 a titolo di danno emergente e in €. 

6.000.000,00 a titolo di danno cessante; 

- Il ricorso è corredato da istanza di sospensiva, e l’udienza  è stata fissata per il 19 

novembre p.v. 

 

Visto il verbale di verifica presupposti per la difesa giudiziale dell’Ente, con il quale 

si rileva la necessità per l’Ente di costituirsi in giudizio a patrocinio dell’avv. Felice 

Eugenio LORUSSO. 

 



Ritenuto, pertanto, di costituirsi nel giudizio azionato dalla società ricorrente per le 

seguenti motivazioni: 

a) Il piano di approvigionamento dell’impianto non corrisponde ai contenuti minimi previsti dall’allegato 

1 al regolamento regionale n. 12/2008, in quanto non definisce compiutamente le modalità di 

approvigionamento della biomassa, non valuta i costi, i consumi e le emissioni legate al trasporto della 

biomassa; non contiene copia dei contratti di approvigionamento, coperti da garanzia fideiussoria 

bancaria; 
b) Non risulta documentato l’uso produttivo, per fini civili o industriali, della maggior parte del calore 

residuo associato alla produzione di energia elettrica, ai sensi dell’art. 4, comma 5 del citato R.R. 

attraverso convenzioni, contratti o accordi con aziende. 

c) Non risulta acquisito il nulla osta del Ministero dello Sviluppo Economico, stabilito dagli articoli 95, 97 

e 98 del d.lgs. 1 agosto 2003, n. 259 e dal Testo Unico delle leggi sulle acque e impianti elettrici 11 

dicembre 1933, n. 1775, per la linea elettrica a servizio dell’impianto. 

d) Non risulta fondato né giustificato il richiesto risarcimento di €. 6.257.000,00. 

  

 Ritenuto, altresì, di procedere ad incaricare del patrocinio e della difesa dell’Ente l’avv. 

Felice Eugenio  LORUSSO. 

 

      Visto il D.L.24/01/2012 n.1 come convertito con modificazioni con la Legge 

24/03/2012     n. 27 che all’art. 9, comma 4, ha statuito che il compenso del professionista 

va pattuito. 

 

     Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 

dall’art. 4, della legge 11.02.2005 n. 15; 

            

DETERMINA 

 

      per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di resistere al ricorso al TAR PUGLIA – Bari promosso dalla società RENOVO 

BIOENERGY MOLFETTA S.r.l. avverso il diniego alla costituzione di centrale 

termoelettrica a biomassa della potenza di 0.999 MWe, e per l’effetto di costituirsi in 

giudizio. 

 

2. Di conferire l’incarico di patrocinare e difendere il Comune di Molfetta nel citato 

giudizio all’avv. Felice Eugenio  LORUSSO con studio in Bari in via Amendola n. 166. 
 

3. Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del giudizio 

copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di tutti i verbali di 

causa, con negoziazione del compenso da parametrare secondo gli obiettivi da perseguire. 

 

4. Di prevedere un preventivo di massima per le competenze di €. 10.000,00 più oneri 

fiscali, e così per €. 12.688,00. 
 

5. Di imputare la spesa di €. 12.688,00 al cap. 14860 del bilancio 2015 in quanto 

l’esigibilità di detta somma è prevista nel corso del prossimo anno. 

 



6. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 151 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e all’art. 147 – bis dello stesso T.U. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente   f.f. 

                                (dott.G. Lopopolo))      

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.63 del 05/11/2014

12/11/2014Data: Importo: 12.688,00

Oggetto: RICORSO AL TAR DELLA SOCIETA' RENOVO BIOENERGY MOLFETTA SRL AVVERSO DINIEGO COSTRUZ. CENTRALE
TERMOELETTRICA A BIOMASSE. COSTITUZ. IN GIUDIZIO. NOMINA LEGALE

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

        11 - Altri servizi generali

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.706.452,00

40.321,79

12.688,00

53.009,79

1.653.442,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.477.914,52

40.321,79

12.688,00

53.009,79

Disponibilità residua: 1.424.904,73

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2015 63/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 63/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 63/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 12/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


